
Pç 	 _:.!,0 

AfZik3  
Jornal  AM P  
Pa gina  407Z) 1C)4  
Edicao 0292 

fi( ESTADO DO PARANÁ 

Prrfriturn 41fhinripaI ?tt (T,-rh 7,garras h 1lruá 
CAPITAL DO FEIJÃO 

DECRETO N° 5.588123 	 "REPUBLICADO" 
Data 13.12.2023 

Abre Crédito Suplementar no Orçamento Geral do Município, e dá 
outras providências. 

As- s. Responsvel 

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras do 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com os dispositivos 
das Leis ne's  2.408/22, de 22.12.2022 e, 2.410/22, de 28.12.2022; 

DECRETA 

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no Orçamento Geral do 
Município, no valor' de R$ 200.500,00 (duzentos mil e quinhentos reais) nas seguintes dotações 
orçamentárias: 
03.00 SECRET. MUNIC. DA ADM. E PLANEJAMENTO _ 
03.01 DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS 
0412200032.006000 Manutenção Doto de Adm. Rec. Hum. Planej. Licit. e Compras 
3.3.90.14.00(37)-000 Diárias — Pessoal Civil R$ 5.000,00 
3.3.90.32.00(43)-000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 19.000,00 

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
04.01 DPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE 
0412300042.007000 Manutenção Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade 
3.3.90.36.00(69)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Física R$ 1.000,00 
3.3.90.39.00(70)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 5.000,00 

05.00 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 
05.02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
1545200072.015000 Manutenção Dpto de Serviços Urbanos e Obras 
3.3.90.40.00(129)-000 Serviços da Técnol. de Inform. e Comum. P. J. 	 R$ 1.000,00 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
0824400092.019000 Programa Benefícios Eventuais 
3.3.90.48.00(169)-000 Outros auxílios financeiros a pessoa física R$ 50.000,00 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 
0824400092.020000 Centro de Referência da Assistência Social — CRAS 
3.3.90.39.00(178)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 3.500,00 

C:\---  Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



#if  ESTADO DO PARANÁ 

Itir6fura 4nxtiripI Z:rh 1,:aarras 	Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.02 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
0824300236.00100 Centro de Apoio e Atendimento a Criança e ao Adolescente 
3.3.90,30.00(198)-000 Material de Consumo R$ 3.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030100082.009000 Manutenção das Atividades de Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.36.00(279)-303 Outros Serviços de Terceiros — P. Física R$ 10.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030200212.012000 Manutenção do Hospital Municipal 
3.3.90.14.00(306)-303 Diárias - Pessoal Civil R$ 10.000,00 
3.3.90.30.00(307)-303 Material de Consumo R$ 25.000,00 
3.3.90.30.00(308)-369 Material de Consumo R$ 10.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030100082.054000 Manutenção 	do 	Bloco 	de 	Custeio 

Saúde/Atenção Básica 
das Ações e Serv.Públ.de 

3.3.90.30.00(292)-494 Material de Consumo R$ 25.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030200212.013000 Manutenção do Consócio Interm. de Saúde o Oeste do Paraná - CISOP 
3.3.72.36.00(323)-303 Outros Serviços de Terceiros — P. Física 	 R$ 1.000,00 

08.00 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTES 
08.01 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
2781200142.040000 Manutenção do Desporto Amador 
3.3.90,14.00(367)-000 Diárias - Pessoal Civil R$ 2.000,00 

09.00 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
1236500112.029000 Manutenção da Educação Infantil/Pré-Escola 
3.3.90.32.00(440)-000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 10.500,00 

09.00 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
1236500112.032000 Manutenção da Educação Infantil/Creche 
3.3.90.32.00(469)-000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 10.500,00 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR Q 1)--- 
 CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



ESTADO DO PARANÁ 

prtfàfura 4ft unïtipt ids RIrrasni paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

09.00 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

09.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO ESPECIAL 

1236700122.033000 Manutenção da Educação Especial 
3.3.90.39.00(492)-103 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 4.000,00 

10.00 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
10.01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

2060600152.041000 Manutenção do Departamento de Agricultura 
3.3.90.36.00(540)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Física 	 R$ 5.000,00 
TOTAL 	 R$ 200.500,00 

Art. 2° Para cobertura do presente Crédito Suplementar será 
utilizado à anulação das seguintes dotações orçamentarias: 
03.00 SECRET. MUNIC. DA ADM. E PLANEJAMENTO 
03.01 DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS 

0412200032.006000 Manutenção Dpto de Adm. Rec. Hum. Planej. Licit. e Compras 
3.3.90.34.00(45)-000 Outras Desp.de Pessoal Decorr.Contr.Terceirizados 	R$ 24.000,00 

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

04.01 DPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE 

0412300042.007000 Manutenção Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade 
3.3.90.14.00(65)-000 Diárias — Pessoal Civil R$ 3.000,00 
3.3.90.30.00(66)-000 Material de Consumo R$ 3.000,00 

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS 

05.02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 
1545200072.015000 Manutenção do Dpto de Serviços Urbanos e Obras 
3.3.90.14.00(117)-000 Diárias — Pessoal Civil 	 R$ 1.000,00 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

0824400092.019000 Programa Benefícios Eventuais 
3.3.90.30.00(164)-000 Material de Consumo R$ 25.000,00 
3.3.90.39.00(168)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 25.000,00 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL 

0824400092.020000 Centro de Referência da Assistência Social — CRAS 
3.3.90.33.00(176)-000 Passagens e despesas com locomoção R$ 3.500,00 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br  



#1*  ESTADO DO PARANÁ 

prdriturn4i1tnniripa1 bt &/h (Tcgarras o Iraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

06.00 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

06.02 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

0824300236.00100 Centro de Apoio e Atendimento a Criança e ao Adolescente 
3.3.90.36.00(200)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Física R$ 3.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1030100082.009000 Manutenção das Atividades de Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.30.00(275)-303 Material de Consumo R$ 10.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 

07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1030200212.012000 Manutenção do Hospital Municipal 
3.3.90.32.00(309)-303 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 19.500,00 

3.3.90.33.00(310)-303 Passagens e despesas com locomoção R$ 10.000,00 
3.3.90.34.00(312)-369 Outras Desp.de Pessoal Decorr.Contr.Terceirizados R$ 10.000,00 
3.3.90.36.00(313)-303 Outros Serviços de Terceiros — P. Física R$ 5.500,00 

07.00 SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 

07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030100082.054000 Manutenção 	do 	Bloco 	de 	Custeio 	das 	Ações 

Saúde/Atenção Básica 
e Serv.Públ.de 

3.3.90.32.00(293)-494 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 25.000,00 

07.00 SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 

07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1030200212.013000 Manutenção do Consócio Interm. de Saúde o Oeste do Paraná - CISOP 
3.3.72.30.00(320)-303 Material de Consumo 	 R$ 1.000,00 

08.00 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTES 

08.01 DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

2781200142.040000 Manutenção do Desporto Amador 
3.3.90.33.00(371)-000 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 2.000,00 

09.00 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 

1236500112.029000 Manutenção da Educação Infantil/Pré-Escola 
3.3.90.30.00(436)-000 Material de Consumo R$ 10.500,00 

09.00 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 

1236500112.032000 Manutenção da Educação Infantil/Creche 
3.3.90.30.00(465)-000 Material de Consumo R$ 10.500,00 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNN 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br  



#f  ESTADO DO PARANÁ 

Prtfrifura ntúripal h ith 1 .,garras ?Irt arauá 
CAPITAL DO FEIJÃO 

09.00 SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.03 DEPARTAMENTO DE ENSINO ESPECIAL 
1236700122.033000 Manutenção da Educação Especial 
3.3.90.14.00(485)-103 Diárias - Pessoal Civil R$4,000,00 

10.00 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
10.01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
2060600152.041000 Manutenção do Departamento de Agricultura 
3.3.90.32.00(537)-000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 	R$ 5.000,00 

TOTAL 	 R$ 200.500,00 

Art. 3° Fica autorizado a atualizar valores no exercício de 2023, dos 
projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas seguintes Leis: Plano 
Plurianual (PPA) Lei n°. 2.165/21; Lei de Diretrizes Orçamentária (L.DO) Lei n°. 2.408/22; e Lei 
Orçamentária Anual (LOA) Lei n°. 2.410/22, conforme Caput, do Art. 1° e 2°, deste Decreto. 

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do refeito Municipal de Três Barras do Paraná, 13 de 
dezembro de 2023. 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

